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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. «Доктрина продовольственной

безопасности Российской Федерации», утвержденная Указом Президента

Российской Федерации от 30 января 2010 г., предусматривает перевод

продовольственного снабжения нашей страны на самообеспечение к 2020 г., а по

мясу на 80...85% [24]. Для выполнения требований правительства необходимо

активное развитие практически всех отраслей сельского хозяйства, особое

внимание уделяется животноводству.

Важнейшим условием развития животноводства является

совершенствование процесса кормоприготовления, так как к кормам

предъявляется целый ряд требований, выполнение которых необходимо для

раскрытия генетического потенциала животных [3, 6, 36, 43, 44].

Известно, что стоимость кормов в животноводстве может достигать 75% от

стоимости самой продукции [1, 20, 21]. При этом наиболее дорогими являются

концентрированные корма. Учитывая логистику перевозок, которая в

значительной мере может удорожать стоимость используемых кормов, а также

требования, предъявляемые к хранению готовых концентрированных кормов, в

ряде случаев представляется наиболее целесообразным производство кормов

непосредственно в хозяйстве [5, 58, 59].

Современные рационы кормления сельскохозяйственных животных

предусматривают использование концентрированных кормов в рационе КРС до

30%, при выращивании свиней до 95%, а у птицы до 100%. Большое внимание

уделяется сбалансированности готовых кормосмесей, так как получение кормов,

включающих весь спектр необходимых для животных питательных веществ,

обеспечивает увеличение их продуктивности на 10…15% [10]. Как следствие,

снижаются производственные издержки, увеличивается рентабельность

производства [84, 85, 86, 87, 88, 144, 146,150, 153,154].

Таким образом, обоснование устройств для приготовления

концентрированных кормов имеет существенное значение для развития страны.
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 Степень разработанности темы. Совершенствованием процесса

смешивания кормов занимались многие известные ученые: В.Г. Артемьев, А.В.

Байдов, А.М. Григорьев, А.И. Завражнов, Ю.М. Исаев, С.Г. Карташов, Ю.М.

Колпаков, В.В. Коновалов, В.Г Коба, Г.М. Кукта, В.И. Курдюмов, С.В.

Мельников, К.Я. Мотовилов, Ю.В. Назаренко, И.Г. Панин, И.Ф. Сараев, Ф.Г.

Стукалкин, В.В. Утолин, С.К. Филатов, В.Ю. Фролов, В.Д. Хмыров, Boxer,

Т.A.Oxley, A. Peterson и др.

Известно, что смесители шнекового типа имеют свои явные преимущества,

в частности простота конструкции обеспечивает высокую техническую

надежность. Относительно невысокая энергоемкость процесса смешивания в

сочетании с эксплуатационными преимуществами обеспечили широкое

распространение данного типа смесителей.

Несмотря на явные преимущества шнековых смесителей, качество

получаемой смеси не всегда отвечает предъявляемым требованиям, поскольку

данный класс смесителей требует хорошей сыпучести смешиваемых

компонентов. В связи с этим снабжение шнековых смесителей дополнительными

рабочими органами, позволяющими устранить имеющиеся недостатки,

представляется вполне актуальным.

Анализ известных исследований показал, что недостаточно исследован

вопрос влияния механического активатора лопастного типа, устанавливаемого на

выходе из шнека, на процесс смешивания концентрированных кормов.

Работа выполнена по плану НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2010-2013 гг. по

теме 8 «Повышение эффективности эксплуатации электрооборудования, систем

электроснабжения и автоматизация потребителей » (№ гос. рег. 01201174435), а

так же 2016-2018 гг. по теме 3 «Совершенствование технологий, средств

механизации, электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном

производстве» (№ гос. рег. АААА – А16 – 116060910025 - 5).

Цель исследований. Обоснование параметров смесителя

концентрированных кормов.
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Для решения поставленной цели определены следующие задачи

исследования:

1.Провести анализ смесителей концентрированных кормов.

2.Теоретически и экспериментально обосновать параметры смесителя

концентрированных кормов, снабженного механическим активатором.

3.Разработать смеситель концентрированных кормов, снабженный

механическим активатором.

4.Испытать смеситель концентрированных кормов в производственных

условиях и оценить его технико-экономический эффект.

Объект исследований. Влияние параметров механического активатора на

смешивание компонентов концентрированного корма в смесителе.

Предмет исследований. Теоретические и экспериментальные

закономерности, связывающие параметры смесителя с энергетическими

показателями и коэффициентом вариации, характеризующим приготавливаемую

смесь.

Научная новизна диссертационной работы:

1.Теоретические зависимости показателей работы смесителя

концентрированных кормов от его параметров.

2.Экспериментально установленные эмпирические модели энергоемкости и

коэффициента вариации приготовления кормов в смесителе.

3.Результаты испытания смесителя концентрированных кормов,

снабженного механическим активатором, в производственных условиях и оценка

его технико-экономического эффекта.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установлены

аналитические и экспериментальные зависимости, позволяющие определять

параметры смесителя концентрированных кормов с активатором, влияющие на

производительность и энергоемкость. Разработан смеситель концентрированных

кормов, содержащий бункер для смешиваемых сыпучих компонентов, шнек и

механический активатор, воздействующие на зерновой поток. Новизна

конструкции защищена патентом на полезную модель № 166266.
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 Методология и методы исследований. Теоретические исследования

выполнены на основе методик теоретической механики, прикладной теории

гидродинамики, термодинамики и физики.

Экспериментальные исследования проводили в соответствии с известными

методиками планирования и проведения эксперимента. Для постановки опытов

использовали сертифицированное оборудование. Статистическая обработка

опытных данных производилась с помощью ПЭВМ в среде программы MathCAD.

Положения, выносимые на защиту:

- аналитическая модель влияния параметров смесителя на смешивание

концентрированных кормов;

- экспериментальные зависимости влияния параметров смесителя на

коэффициент вариации получаемой смеси и энергоемкость процесса смешивания;

- результаты производственных испытаний и технико-экономические

показатели смесителя кормов.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

результатов исследования базируется на основании применения методик,

соответствующих требованиям ГОСТов 13496.4-93, 13496.0-80, 13586.5-2015,

сертифицированного поверенного контрольно-измерительного оборудования,

сходимостью теоретических и экспериментальных исследований, составляющей

93,5%. Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования,

согласуются с результатами, опубликованными в независимых источниках по

теме исследования, и прошли широкую апробацию в печати, на международных и

всероссийских научно-практических конференциях.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований

внедрены в ООО "Ока Молоко" Шацкого района Рязанской области и АО

"Октябрьское" Пронского района Рязанской области. Результаты исследования

могут быть использованы проектными и научно-исследовательскими

организациями для проектирования и совершенствования конструкций

смесителей концентрированных кормов.
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Вклад автора в решение поставленных задач состоит в разработке и

формировании цели работы, определении направлений теоретических и

экспериментальных исследований, установлении принципиальных

методологических и методических положений, организации и проведении

комплексных исследований.

Апробация результатов исследований.

Основные результаты выполненной работы обсуждены на международных

научно-практических конференциях «Инновационные технологии и средства

механизации в растениеводстве и животноводстве»; «Научное сопровождение

инновационного развития агропромышленного комплекса: теория, практика,

перспективы» (Рязанского ГАТУ, 2011, 2014, 2017, 2018 гг.); «Инновационные

направления развития технологий и технических средств механизации сельского

хозяйства» (Воронеж, 2015 г.); «Молодые ученые в решении актуальных проблем

науки» (Южно-Уральский ГАУ", 2016 г.).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в печати в

10 научных работах, из них 5 статей в журналах, включенных в «Перечень

российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых

степеней доктора и кандидата наук», получен 1 патент РФ на полезную модель.

Общий объем публикаций составит 3,6 п.л., из которых 3,1 п.л. приходится на

долю автора.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на

144 страницах машинописного текста и содержит 8 таблиц, 46 рисунков и 7

приложений. Список литературы включает 166 источников.
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https://elibrary.ru/item.asp?id=22511535
https://elibrary.ru/item.asp?id=22511535
https://elibrary.ru/item.asp?id=22511535
https://elibrary.ru/item.asp?id=25972719
https://elibrary.ru/item.asp?id=25972719
https://elibrary.ru/item.asp?id=25972719
https://elibrary.ru/item.asp?id=25972719
https://elibrary.ru/item.asp?id=26749885
https://elibrary.ru/item.asp?id=26749885
https://elibrary.ru/item.asp?id=26749885

10

ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ЦЕЛЬ РАБОТЫ И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Эффективность использования сухих концентрированных кормов в

животноводстве

Доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации на

период до 2020 г. намечен постепенный переход сельского хозяйства нашей

страны на самообеспечение как со стороны производства машин и оборудования,

так и со стороны компонентов производственного и технологического цикла, в

частности кормов [24].

Одно из важнейших направлений, обеспечивающих выполнение ключевых

элементов, обозначенных в доктрине, направлено на разработку собственных

конструкций смесителей концентрированных кормов [10]. Эффективно развивать

сельское хозяйство нашей страны возможно путем активного внедрения

интенсивных технологий выращивания сельскохозяйственных животных

[155].Современные интенсивные технологии выращивания сельскохозяйственных

животных построены на основе кормления животных концентрированными

кормами.

К современным концентрированным кормам предъявляется ряд

инновационных требований. Корма должны содержать все необходимые для

роста и развития организма животного питательные вещества, при этом должны

иметь возможность длительно храниться, легко дозироваться [12].

Известно, что в сложившихся экономических условиях наиболее

рентабельным представляется приготовление концентрированных кормов в

условиях хозяйства. Производить отдельные виды зерна и приготавливать на их

основе высококачественные обогащенные виды корма гораздо дешевле, чем

закупать готовые корма, а также тратить средства на транспортировку

закупленных кормов [19, 23].
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Для приготовления смесей концентратов в условиях хозяйства нет

необходимости использовать дорогостоящее металлоемкое и

высокопроизводительное оборудование. Наиболее приемлемым, исходя из

экономических и эксплуатационных соображений, представляется использование

небольших кормоприготовительных комплексов оборудования [28].

Для приготовления концентрированных кормов в условиях хозяйства

наиболее перспективной представляется упрощенная схема кормоприготовления

[33]. Схема кормоприготовления сводится к последовательному выполнению

нескольких технологических операций:

-накопление и хранение компонентов кормосмеси;

-дозированная подача компонентов на смешивание;

-смешивание.

Таким образом, основной операцией практически любой из современных

технологий кормоприготовления является смешивание.

К современным смесителям предъявляется большое количество

разнородных требований [35]:

-смесь кормов может приготавливаться из нескольких десятков

компонентов;

-кормосмесь может быть обогащена микродобавками, концентрация

которых может достигать 0,001%.

-необходимо обеспечить приготовление смеси, требования которой

отвечают требованиям коэффициента вариации для различных видов животных.

Большое количество требований предъявляется также и непосредственно к

самим конструкциям смесителей [21, 22]:

-смесители должны обладать высокой технической надежностью,

позволяющей эксплуатировать их на протяжении нескольких лет в тяжелых

эксплуатационных условиях (при отрицательных и положительных температурах,

а также при высокой влажности воздуха);

- смесители должны при необходимости быстро изменять

производительность;
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 - смесители должны иметь широкую универсальность (обеспечивать

приготовление кормов по различным рецептурам);

- смесители не должны измельчать смешиваемые корма и нарушать

макроструктуру компонентов;

- смесители не должны не вызывать порчу кормов;

-смесители должны иметь высокие эргономические свойства.

Для использования в условиях мелкого и среднего хозяйства наиболее

приемлемыми оказываются две следующие схемы кормоприготовления:

-прямоточная (при непосредственной подаче компонентов кормосмеси на

смешивание);

-последовательно-параллельная, заключающаяся в подготовке всех видов

корма к смешиванию и однократное дозирование.

Современный рынок кормоприготовительного оборудования вполне

насыщен смесителями, в том числе зарубежного производства, при этом весьма

высокой остается стоимость оборудования, часто недоступная для большинства

мелких производителей. В связи с этим представляется вполне оправданным

производство российских смесителей, доступных по цене.

1.2 Анализ способов и средств смешивания концентрированных кормов

Современные рационы кормления сельскохозяйственных животных с одной

стороны должны быть высококалорийными и насыщенными питательными

веществами, а с другой стороны не должны вызывать заболеваний животных.

Поэтому предусмотрено производство концентрированных кормов как в жидком

и полужидком состоянии, так и в тестообразном и сухом рассыпчатом.

Безусловно, что в настоящее время выпускаются смесители для каждого вида

корма, имеется также ряд универсальных устройств. С позиций производства

наиболее технологичным видом концентрированных кормов являются сухие

рассыпчатые концентрированные корма, так как они имеют ряд преимуществ

[76]:
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 -кормосмесь может длительное время сохраняться без порчи;

-возможно, использовать различные по плотности компоненты;

-приготовленный корм обладает хорошими технологическими свойствами.

Исследованию процесса смешивания посвящены работы многих известных как

российских, так и зарубежных ученых. Совершенствованием процесса

смешивания кормов занимались многие известные ученые: В.Г. Артемьев, А.В.

Байдов, А.М. Григорьев, А.И. Завражнов, Ю.М. Исаев, Ю.М. С.Г. Карташов,

Колпаков, В.В. Коновалов, В.Г Коба, Г.М. Кукта, В.И. Курдюмов, С.В.

Мельников, К.Я. Мотовилов, Ю.В. Назаренко, И.Г. Панин, И.Ф. Сараев, Ф.Г.

Стукалкин, В.В. Утолин, С.К. Филатов, В.Ю. Фролов, В.Д. Хмыров, Boxer,

Т.A.Oxley, A. Peterson и др.

Смесители, которые выпускаются промышленностью, имеют большое

разнообразие конструкций, различающихся как по назначению, так и принципу

действия. В связи с вышесказанным, весьма затруднительным представляется

классификация смесителей, основанная на одном принципиальном отличии. На

наш взгляд наиболее рациональным представляется более сложная

классификация данной группы устройств, основанная на ряде конструктивно-

технологических показателей [38, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97].

В соответствие с существующими схемами смешивания, смесители можно

разделить на устройства непрерывного действия и периодического [67].

Смесители периодического действия, как правило, имеют меньшую удельную

производительность, то есть производительность, отнесенную к массе самого

устройства [155]. Энергоемкость таких устройств, как правило, выше, чем у

смесителей непрерывного действия, так как ограниченный объем корма

циркулирует внутри устройства многократно. При этом значительно проще

получить высокое качество кормосмеси и обеспечить точность дозирования

компонентов и равномерность распределения по всей массе концентрированного

корма микродобавок, количество которых в смеси не превышает одного процента

[52].
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Смесители непрерывного действия, как правило, имеют большую удельную

производительность. Качество приготавливаемой кормосмеси в смесителях

непрерывного действия также несколько хуже, так как ограниченно время

взаимодействия компонентов смеси, что ограничивает возможности

использования микродобавок. Анализируя достоинства и недостатки смесителей

непрерывного и периодического действия, можно заключить, что смесители

непрерывного действия пригодны для использования при больших объемах

производства, когда требования к коэффициенту вариации кормов имеют

широкий диапазон [53]. Смесители периодического действия целесообразно

применять при необходимости соблюдения высоких требований к

приготавливаемой кормосмеси.

Традиционными критериями оценки эффективности использования

смесителя являются:

-возможность смешивания кормов различной влажности;

- коэффициент вариации получаемых кормосмесей;

-энергоемкость процесса кормоприготовления;

-эргономичность;

-возможность быстрого изменения параметров технологического процесса;

-возможность проведения термической обработки корма во время

кормоприготовления;

-высокая техническая надежность.

Смесители, как правило, представляют собой вращающуюся или

неподвижную рабочую камеру (бункер), внутри которой расположены

вращающиеся или неподвижные рабочие органы (шнек или лопастные мешалки).

Сам корпус изготавливают различной геометрической формы и размеров.

Известны устройства с прямоугольными и цилиндрическими корпусами, а также

корпусами различной степени уплощения, близкой к эллипсоиду. Смесители с

вращающимся рабочим корпусом проводят перемешивание практически всего

объема содержащейся в нем смеси. Режим работы смесителя с вращающимся

корпусом имеет свои явные преимущества [37, 104]:
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 -компоненты приготавливаемого корма значительно меньше

взаимодействуют с рабочими органами, а, следовательно, практически не

измельчаются;

-внутри смесительной камеры не создаются застойные зоны, а как

следствие, бункер смесителя остается практически чистым, что в конечном итоге

повышает качество приготавливаемой кормосмеси.

Особенностью смесителей с вращающимся корпусом является относительно

невысокая производительность, так как для эффективной работы данного класса

устройств требуется наличие свободного места внутри смесительного бункера

около 15…20% его объема. Конструкция смесителя, построенного на основе

вращающегося корпуса, представляется весьма сложной, так как требуется

вращать большие массы как самого корпуса, так загруженного в него объема

корма. Привод таких смесителей должен обеспечивать высокие мощностные

характеристики. Предъявляются особые требования к рабочей площадке, на

которой устанавливается смеситель такого типа. Необходимо исключить

воздействие корпуса на обслуживающий персонал, что также требует

изготовления разного рода защитных ограждений [16, 25, 140].

Смесители, имеющие неподвижный корпус, как правило, снабжены

вращающимися валами, на которых расположены рабочие органы. Известны

конструкции смесителей, построенные на основе одного, двух, трех, четырех и

шести рабочих валов. При этом и способ расположения валов также оказывает

значимое влияние, как на процесс смешивания, так и на конструктивные

особенности самих смесителей. Устройства с вертикальным или наклонным

расположением валов, как правило, используют для объединения нескольких

технологических функций, например дозированную выдачу. Смесители,

построенные на основе одного рабочего вала, отличаются большими габаритными

размерами и низкой производительностью [142, 143].

Существенным отличием конструкций смесителей является также скорость

вращения рабочих органов. На основании этого критерия смесители разделяют на

быстроходные и тихоходные [145].
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Снижение энергоемкости процесса смешивания возможно за счет

перемещения потоков зерна под действием силы тяжести, реализуемое в

гравитационных смесителях [149]. Процесс таких устройств заключается в том,

что несколько видов сыпучих компонентов корма под действием силы тяжести

истекают внутри смесительной камеры, при этом потоки компонентов

соприкасаются с пассивными рабочими органами. Происходят множественные

завихрения, нарушаются скорости движения потоков зерна, что приводит к их

взаимопроникновению. Для обеспечения эффективной работы таких устройств

требуются большие габаритные размеры смесительной камеры. Рассматриваемый

класс устройств отличается низкими удельными затратами энергии и невысоким

качеством приготавливаемой смеси.

Известен ряд способов улучшения рабочего процесса гравитационных

смесителей. Использование вибрации сыпучей массы при ее истечении под

действием силы тяжести в ряде случаев приводит к значительному улучшению

качества приготавливаемой смеси. Иногда гравитационные смесители

дополнительно снабжают активными рабочими органами, что, по мнению

разработчиков, также значительно повышает коэффициент вариации

приготавливаемой кормосмеси.

Разработаны смесители, позволяющие обрабатывать зерновую массу

сжатым воздухом перед смешиванием. Такая обработка изменяет величину

трения внутри сыпучей среды, что в свою очередь приводит к изменению

характера взаимодействия сыпучих потоков корма при их извлечении, частицы

разнородных компонентов активнее проникают в массу друг друга, что в

конечном итоге значительно улучшает коэффициент вариации приготовленной

смеси [108].

Смеситель периодического действия, как правило, представляет собой

емкость для смешивания, внутри которой расположены рабочие органы.

Известно, что эффективность смешивания зависит от формы и геометрических


[…]


G-критерий Кохрена (для Y2): G2 = 0,3660 < 0,5441 = G0,95(4, 5). Условие выполняется. Дисперсии однородны.

Таблица -2 Данные эксперимента при усилии по толщине зерна

Фактор

X (см)

Отклик Y1 (Н) Отклик Y2 (Н)

повторности
Y1ср 2

повторности

Y2ср 2

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

5 1,4 1,3 1,6 1,1 1,3 1,34 0,033 1,9 1,9 1,5 1,3 1,2 1,56 0,108

10 2,4 2,2 2,7 2,3 2,3 2,38 0,037 3,7 3,8 3,6 2,8 2,5 3,28 0,347

15 2,6 2,7 2,5 2 2,2 2,4 0,085 5 4,9 4,3 3,9 3,8 4,38 0,307

25 4,1 3,8 3,6 4 4,1 3,92 0,047 5,2 5,2 5,5 4,9 5 5,16 0,053

35 5,3 4,2 4,6 5,1 5,3 4,9 0,235 6,2 5,8 5 6,1 5,7 5,76 0,223

Сумма построчных дисперсий = 0,437

Сумма построчных дисперсий = 1,038

G-критерий Кохрена (для Y1): G1 = 0,5378 < 0,5441 = G0,95(4, 5). Условие выполняется. Дисперсии однородны.

G-критерий Кохрена (для Y2): G2 = 0,3343 < 0,5441 = G0,95(4, 5). Условие выполняется. Дисперсии однородны.
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Приложение А1

Результаты однофакторного эксперимента по определению влияния толщины слоя X (см)

на усилие по длине зерна Y1 (Н) и по толщине зерна Y2 (Н) при перемещении трех зерен

Таблица -1 Данные эксперимента при перемещении пшеницы по ячменю

Фактор

X (см)

Отклик Y1 (Н) Отклик Y2 (Н)

повторности
Y1ср 2

повторности

Y2ср 2

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

5 2,3 2,6 2 1,9 1,7 2,1 0,125 1,8 1,7 1,4 1,4 1,5 1,56 0,033

10 4,1 3,8 3,5 2,6 2,8 3,36 0,413 2,9 3,7 2,3 2 2,4 2,66 0,443

15 4,8 5 3,9 3,7 4 4,28 0,337 4,2 4,2 2,7 2,5 2,8 3,28 0,717

25 6,6 6,8 5,2 5,5 5 5,82 0,682 5 5,2 5,2 4,5 4,9 4,96 0,083

35 5,3 4,2 5,7 6 5,8 5,4 0,515 4,8 4,2 5,5 5,1 4,7 4,86 0,233

Сумма построчных дисперсий = 2,072

Сумма построчных дисперсий = 1,509

G-критерий Кохрена (для Y1): G1 = 0,3292 < 0,5441 = G0,95(4, 5). Условие выполняется. Дисперсии однородны.

G-критерий Кохрена (для Y2): G2 = 0,4751 < 0,5441 = G0,95(4, 5). Условие выполняется. Дисперсии однородны.

Таблица -2 Данные эксперимента при перемещении ячменя по пшенице

Фактор

X (см)

Отклик Y1 (Н) Отклик Y2 (Н)

повторности
Y1ср 2

повторности

Y2ср 2

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

5 3,2 2,8 2,6 2,5 2 2,62 0,192 2,6 2,4 2,3 2,5 2 2,36 0,053

10 4,6 4,2 4,4 4 3,8 4,2 0,1 4,2 4,9 3,5 3,2 4 3,96 0,433

15 8,3 8,2 7,3 6,5 7,5 7,56 0,538 6 5,1 4,3 5,5 5,3 5,24 0,388

25 9,5 9,8 9 8,7 9 9,2 0,195 7,2 6,3 5 5,7 6,1 6,06 0,653

35 11,9 11,2 11,5 10,7 10,5 11,16 0,328 7,3 6,8 6,1 6,3 5,8 6,46 0,353

Сумма построчных дисперсий = 1,353

Сумма построчных дисперсий = 1,88

G-критерий Кохрена (для Y1): G1 = 0,3976 < 0,5441 = G0,95(4, 5). Условие выполняется. Дисперсии однородны.

G-критерий Кохрена (для Y2): G2 = 0,3473 < 0,5441 = G0,95(4, 5). Условие выполняется. Дисперсии однородны.
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) одного зерна ячмень по ячменю

при усилии по длине зерна (MathCAD 14.0, листинг -1)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) трех зерен ячмень по ячменю

при усилии по длине зерна (MathCAD 14.0, листинг -2)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) одного зерна ячмень по ячменю

при усилии по толщине зерна (MathCAD 14.0, листинг -3)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) трех зерен ячмень по ячменю

при усилии по толщине зерна (MathCAD 14.0, листинг -4)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) одного зерна пшеница по пшенице

при усилии по длине зерна (MathCAD 14.0, листинг -5)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) трех зерен пшеница по пшенице

при усилии по длине зерна (MathCAD 14.0, листинг -6)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) одного зерна пшеница по пшенице

при усилии по толщине зерна (MathCAD 14.0, листинг -7)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) трех зерен пшеница по пшенице

при усилии по толщине зерна (MathCAD 14.0, листинг -8)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) трех зерен пшеница по ячменю

при усилии по длине зерна (MathCAD 14.0, листинг -9)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) трех зерен пшеница по ячменю

при усилии по толщине зерна (MathCAD 14.0, листинг -10)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) трех зерен ячменя по пшенице

при усилии по длине зерна (MathCAD 14.0, листинг -11)
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Приложение А2

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по определению влияния

толщины слоя X (см) на усилие перемещения Y (Н) трех зерен ячменя по пшенице

при усилии по толщине зерна (MathCAD 14.0, листинг -12)
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Приложение Б1

Результаты многофакторного эксперимента по определению влияния частоты вращения рабочего шнека (X1), угла его наклона относительно

вертикали выгрузной горловины (X2) и степени раскрытия перепускного окна (X3), находящегося в середине кожуха шнека, на

производительность Q, кг/с и энергоемкостьЕ, кВт·ч/т процесса смешивания при демонтированном активаторе и проверка условия

коэффициента вариации дисперсий по G-критерию Кохрена ( = 0.05)
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Приложение Б2

Регрессионный анализ результатов многофакторного эксперимента по

определению влияния частоты вращения рабочего шнека (X1), угла его наклона

относительно вертикали выгрузной горловины (X2) и степени раскрытия

перепускного окна (X3), находящегося в середине кожуха шнека, на

производительность Q, кг/с процесса смешивания при демонтированном

активаторе(листинг MathCAD 14.0)
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Продолжение приложения Б2
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Продолжение приложения Б2
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Продолжение приложения Б2
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Продолжение приложения Б2
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Приложение Б3

Регрессионный анализ результатов многофакторного эксперимента по

определению влияния частоты вращения рабочего шнека (X1), угла его

наклона относительно вертикали выгрузной горловины (X2) и степени

раскрытия перепускного окна (X3), находящегося в середине кожуха шнека, на

энергоемкость Е, кВт·ч/т процесса смешивания при демонтированном

активаторе(листинг MathCAD 14.0)
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Продолжение приложения Б3
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Продолжение приложения Б3
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Продолжение приложения Б3
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Продолжение приложения Б3
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Приложение Б4

Результаты однофакторного эксперимента по определению влияния времени

рабочего процесса t, мин на качество смешивания , % и проверка условия

коэффициента вариации дисперсий по G-критерию Кохрена ( = 0.05)

Таблица 1 – План и результаты эксперимента без использования активатора

Время рабочего

цикла t, мин.

(фактор)

Степень коэффициента вариации, % (отклик)

Повторности
Среднее Дисп.

1 2 3

1 44.1 51.1 35.3 43.5 62.90192

4 45.3 38.1 56.7 46.7 87.82867

7 74.8 74.9 80.7 76.8 11.2364

10 86.3 87.1 87.6 87 0.477777

13 88.4 88.7 90.5 89.2 1.324197

16 91.7 91.2 89.8 90.9 0.911583

19 91.7 89.5 92.2 91.1 2.064699

Сумма построчных дисперсий

166.7452

Максимальная из построчных дисперсий 87.82867

G-критерий Кохрена

соответствует

G0,05(2,7) =0.5612 G1 = 0.53 < Gтаб = 0.5612

Таблица 2 – План и результаты эксперимента при использовании активатора

Время рабочего

цикла t, мин.

(фактор)

Степень коэффициента вариации, % (отклик)

Повторности
Среднее Дисп.

1 2 3

1 54.1 53.1 61.1 56.1 19.04641

2 69.8 67.8 77.8 71.8 28.43573

3 73.9 76.4 78.6 76.3 5.539492

4 90.7 91.7 90.3 90.9 0.514033

5 96.6 94.6 89.3 93.5 14.46514

6 92.4 92.2 88.4 91 5.124477

7 97.0 96.7 93.5 95.7 3.816169

Сумма построчных дисперсий

76.94144

Максимальная из построчных дисперсий 28.43573

G-критерий Кохрена

соответствует

G0,05(2,7) = 0.5612 G1 = 0.37 < Gтаб = 0.5612
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Приложения Б5

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по

определению влияния времени рабочего процесса t, мин на качество

смешивания ,% без использования активатора (листинг Mathcad 14.0)
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Приложения Б6

Результаты многофакторного эксперимента по определению влияния угла

раскрытия лопастей механического активатора x1, град., угла поворота

механического активатора относительно оси рабочего вала x2, град.ичастоты

колебаний механического активатора x3,мин
-1

на степень коэффициента

вариации смеси , % и проверка условия коэффициента вариации дисперсий

по G-критерию Кохрена ( = 0.05)
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Приложение Б7

Регрессионный анализ результатов многофакторного эксперимента по

определению влияния угла раскрытия лопастей механического активатораx1,

град., угла поворота механического активатора относительно оси рабочего

вала x2, град. и частоты колебаний механического активатора x3, мин-1 на

степень коэффициента вариации смеси , % (листинг MathCAD 14.0)
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Продолжение приложения Б7
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Продолжения приложения Б7
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Продолжение приложения Б7
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Продолжение приложения Б7
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Приложение Б8

Регрессионный анализ результатов однофакторного эксперимента по

определению влияния времени рабочего процесса t, мин на качество

смешивания , %при использовании активатора (листинг MathCAD 14.0)
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Приложение В1

Экспериментальное определение степени коэффициента вариации кормовой

смеси

Таблица 1 – Расчет степени коэффициента вариации дробленой зерновой смеси: овес

93%, ячмень 7% + кормовые добавки (контрольный компонент - ячмень)

Таблица 2 – Расчет степени коэффициента вариации дробленой зерновой смеси:

пшеница 23%, овес 10%, отруби 60% + кормовые добавки (контрольный компонент - овес)
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Продолжение приложения В1
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Продолжение приложения В1

Таблица 3– Расчет степени коэффициента вариации недробленой зерновой смеси:

пшеница 25%, овес 15%, просо 10%, отруби 40% + кормовые добавки(контрольный компонент

- просо)
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Приложение В2

Таблица 1 – Расчет показателей срока окупаемости при размере стада 379 голов
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Продолжение приложения В2

Таблица 2 – Расчет показателей срока окупаемостипри размере стада 50 голов

193

Продолжение приложения В2

Таблица 3 – Расчет показателей срока окупаемости при размере стада 100 голов
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Продолжение приложения В2

Таблица 4 – Расчет показателей срока окупаемости при размере стада 200 голов
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Продолжение приложения В2

Таблица 5 – Расчет показателей срока окупаемости при размере стада 400 голов
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Продолжение приложения В2

Таблица 6– Расчет показателей срока окупаемостипри размере стада 600 голов
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Продолжение приложения В2

Таблица 7 – Расчет показателей срока окупаемости при размере стада 900 голов
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