ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Поляковой Анастасии Анатольевны на тему «Обоснование параметров смесителя концентрированных кормов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01- «Технологии и средства механизации сельского хозяйства» (технические науки)

Животноводство является одной из ведущих отраслей сельскохозяйственного производства. Для её активного развития в современных экономических условиях необходима глубокая механизация основных производственных процессов. Кормоприготовление – это важнейшая сфера, обеспечивающая успешное развитие животноводства. Принимая во внимания многоукладность производственной структуры современного отечественного сельского хозяйства, необходимо в полной мере обеспечить производственные потребности специализированными средствами механизации, в частности смесителями кормов. К современным смесителям предъявляются многочисленные требования, выполнение, которых позволяет создать производство высокой культуры.

В связи с вышесказанным разработка новых конструкций смесителей сыпучих концентрированных кормов представляется важнейшим направлением производства.

Работа имеет существенную научную и практическую ценность, ее материалы достаточно широко апробированы на научных конференциях и опубликованы в 10 научных работах, в т.ч. в 5 изданиях, рекомендованных ВАК России, в описании одного патента РФ на полезную модель.

Замечания.

1. При проведении многофакторных экспериментов в третьей главе диссертационной работы, в формулах 9,10,11 следовало бы использовать различные символьные обозначения факторов, поскольку речь идет о двух различных этапах исследования.

2. На рисунке 7 представлена зависимость коэффициента вариации от продолжительности процесса смешивания, но из автореферата сложно понять из каких соображений выбиралось время проведения эксперимента.

3. Согласно теории математической статистики, если коэффициент вариации больше 0,33 (или 33%) то вариация исследуемого признака велика, и найденная средняя плохо представляет всю статистическую совокупность, не является её типичной, надёжной характеристикой, а сама совокупность является неоднородной по рассматриваемому признаку. Как в связи с этим вы можете объяснить полученный в работе коэффициент вариации 85% и выше?

Считаю, что представленная работа соответствует требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор Полякова Анастасия Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.20.01- «Технологии и средства механизации сельского хозяйства».

Директор инженерно-технологического
института, профессор кафедры технологического
оборудования животноводства и
перерабатывающих производств,
доктор технических наук, доцент

А.И. Купреенко

Контактные данные:

ФИО Купреенко Алексей Иванович
Ученая степень доктор технических наук
Ученое звание доцент
Специальность, по которой защищалась диссертация 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства
Полное наименование организации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Брянский государственный аграрный университет»
Почтовый адрес 243365, РФ, Брянская обл., Выгоничский р-н, с. Кокино, ул. Советская, д. 2а.
Контактные телефоны +7(48341) 24-721
E-mail cit@bgsha.com

Подписи т.т. Купреенко А.И.

УДОСТОВЕРЯЮ

Зав. канцелярией
Брянского ГАУ Д.А.И.

« 06 » 11 20 18 г.